
prZEFETUtÂ D 
PALMAC A 

Estado  do Ceará, Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação — Concorrência 
Eletrônica n.° CE - 03.2024, do Tipo Menor Preço, Julgamento Global. Objeto: 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO 
DE PALMÁCIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL. 0 edital disponível nos 
endereços eletrônico: https://www. https://novobbmnet.com.br/ e wvvw.tce.ce.gov.br, 
com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 30 DE SETEMBRO DE 2024 
As As 09:00min, abertura das propostas As 09h:01min e a fase da disputa de 
lances As 10h:00min (HORÁRIO DE BRASIILIA). Informações: Praga 7 de Setembro, 
N° 635, Centro, Palmácia/CE ou no através do telefone (85) 3339.1182 de segunda a 
sexta-feira, no horário de 08:00 As 12:00 horas ou  e-mail:  
licitacao@palmacia.ce.gov.br.  Francisca Silvania de Sousa Alves Silva — Agente de 
Contratação. 

A SER PUBLICADO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2024. 

JORNAL 0 POVO e DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

PREFEITURA MUIliCiPAL DE PAU  ACE  
CEiaCO para os dovidos  tiffs  CIO 0 
prosEi;de doctsilonto foi ppb

j
licaA  Pot  AfP.iagdo 

. qíndia,'sçjern  » 	P"M 'vide 
tptre 31a/2013 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO, N° 635 - CENTRO • 

CNPJ N°07.711.66610001-05 - CGF N°06.920.202-8 



Vány.neaVo.eatrAta. ::: 
EXTA^VMA:,,: 

aXy 

SINDCONFECOES projeta I 
que consumidor vai pagar mais I 

STF 
3 ministro 
:ristiano  
Zaino  do 
Supremo 
Tribr 
Fe( 	'STF).  
con  . 
ontem prazo 
de tras dias 
úteis para 
que o governo 
federal e o 
Congresso 
finalizem 
o acordo 
sobre a 
desoneração. 
Embora o 
texto-base 
tenha sido 
aprovado 
na  Camara  
a poucos 
minutos do 
fim do prazo, 
a redação 
final foi 
Lidaida apenas 
ontem.  

cis 

AG U  

Cerca de  so%  das empre-
sas que fazem parte do setor 
de confecções do Ceará não 
pensam em aderie 6 nova fase 
da desoneravao da folha de pa-
gamento. É o que projeta Mayke 
Alexandre, executivo estratégi-
co do Sindicato das Indústrias 
de Confecções de Roupas no 
Ceara (Sindconfecções-CE). 

De acordo com o projeto de 
lei aprovado pelo Congresso e 
enviado ontem a sanção pre-
sidencial, no perfodo de CO25 a 
2027, haverá a redução gradual 
da alíquota sobre a receita bruta 
e o aumento gradual da aliquota 
sobre a folha. De 2028  on  diante, 
voltam os zo% incidentes sabre 
a folha e fica extinta aquela so-
bre a receita bruta. 

Porem, as empresas que opta-
rein  pelobeneficiodeverão, a par-
tir  delft  de janeiro de  cogs  e até 
de dezembro de ams7, firmar ter-
mo de compromisso para manter, 
ao longo de cada ano, quantidade 
media de enmregados igual ou 
superior a 73% da media do ano 
imediatarnente anterior. 

"0 levantamento que nós te-
!nos e que aproximadamente  
so%  das empresas associadas 
ao sindicato não irão aderir, 
jushunente  nor  não querer se-
guir esse  pre-requisito", afir-
mou Mayke Alexandre. 

Ele exemplifica que no 29  se-
mestre do ano, tradicionalmen-
te, mistem !minas contratações 
devido à demanda, porem, este 

um fenómeno sazonal. "Não  
aisle  nenhum tipo de avaliação 
daqueles negócios que são sazo-
nais. Quem entra com muito fun-
cionário agora,  vat  precisar coma  
pre-requisito ficar durante um 
período, sendo que e.ase mime-
m que estão 'nos cobrando' não 
uma media histórica' 

0  impacts)  projetado, segun-
do Mayke, e uma alto entre ts% 
C ao% nos pregos repassados 
ao consumidor. Em relação 
mão de obra, o custo depende 
do tipo de material trabalhado. 
Se for U171 tecido mais simples, 
o valor varia de 3o% a  so%.  'Se 
for peças mais trabalhadas, 
/mar oh ognr nu; 

Outro grupo que se pronunciou 
sobre u fim gradual da desonera-
ção foi o Sindicato da  [Austria  da 
Construção Civil do Ceara (Sin-
duseon-CE) que,  on  nota, classi-
ficou o projeto como "um grande 
desafio". "Entendemos a necessi-
dade de  Omar  o  equilibria  fiscal,  
max  é fundamental considerar os 
Impactos dessa medida sobre a 
competitividade das empresas e a 
geração de empregosr 

O sindicato afirma que a de-
soneração é  urn  fator para a 
conservação de empregos, além 
de estimular a geração de novos 
predins de trabalho. "0 Sinduscon 
Ceara continuara trabalhando 
ner eyenInntn  rely,  nc eimmuic 

ESTADO  DO  CEARA  • EAMA.RA 1.11.ACIPAL DE 012ARACIABA DO  NORTE  • AMS0 CE 
LICITAD.A0 • COMCOARENCIA ELETR6141CA W 0.10.010.014 • CANARA MeN1CPAL Ds 
SLAO5D,ADA :0 NEOVE. mart de to .4*We do 01e0testo Wm Melee am taimei. N.  

e w.a dd 2024. no comma ehetoko MN ehory....obemewmt,amm 
.

.
,

L1
R
to 	

i
30 d 	ort Ar 	
PA PLASMA It 091.111.12024. 01*. 7.onnet,21:01 En.Onua Csoonsolondo pa.. 

,,,, 5.,,,,,,,n de Rtivanz Ida CV.",  41.1cr,V do rnwarooRno do trren,DE Omer e  mus  
anery, peewee woman Ms endeemos *tenons tetemMorwen InZalmortro•Pre to-Taper 
torionicraoarsene corm le . I tersrm,Ses le," trtebr....: Oh *05.14$76, so rm.,  nanOno/ 
t.,0,Oniciohaionano tn ,Tabr  tu  no cr,•re•-.6: A. SAM CC.. elemeas. WM CE•527. Gantadebo 
d.a NoteSE ,S. omettorbe do 2.3:24.Nenn MM.. Sear. MN • AMNON CoOMOY.no- 

ESTA00 no.  CEARA  - PREFSTDRA MWOCIPAL OE 430 Snub ° .A10110 OE MarricAo. 
lobar row  •4RE4SAD Iter./MONILA T' 1-"--00d,2O..... - SEGULL ELIMIT Apeman do 
MM.* Etymon*. Eau maseeto r Inetteme. es. memo • UNMAN Adomehrseme * 
ae.atiale d. Cofer. :Ls...a...odd. SeAMS.  da  lArionic  doam  EN110. one triedridade  
ame,  et Odsned•de• e. E.g..* acts ormird, do horn I do emit me; Mawr toed A 
Variesis 41• rear cabers sea reerwros cra a ar-boe do. Pirer. WT..*** 
••••• eeMee di• *EMU is GS MI ewers freer de aradrid  0 Sr. • our toter orb 
disonter more der oter. Idirsibicroprodcrehornarpublicarare *mow Oemeddada 
=Ink meedmwdatoo • ...Oro dad* elomo Conoco Cowie. -Awl de Derentwfm 

ESTA00 00 CiAi
pa
ttallMtlat

e
lrACWAI, 17 ALTO SANTO - AM. DE LMTADÃO. rear.* •EareMeft. EAw5i;EM:•• EterterN: • Voit.'  4, e:e"NoWer-  •* A ra.ra soutp,r o Asnek:oro 

anYnaCiOOM do EsoOMPerrnoner • Redo re EndOno do rnstnessua•sP  ria  &roar do 
EtYPD10.C..00011m0abeiL d,OblerkmbeleheOSMMent man.** earn re fornterlee 
• EtemMINVEM deMeaddi *Anne 1 do Welt Ma Mord err n Omert-TI,  Pe E*251a 
...rids Ns  *ai 	amiss:yips den %apemen Caner** state. M. the nitam 
So 	 GE*50 e semmen* newt.  Sapa  as Vrtwir.s rOl is: 
him . 	 .1.0001,14incoto ro  tini  • ac.s. 2,g... • v*.- 
'..x.m.ges,Or. lemledftesolICRailia Agent daCentedaslo.  

ESTADO  OD  CEARA.  00VEAND 111011aPAL DE PALMACIA • 0150 OE LeCRADA0 - 
CONCORRENCLAILETR0A9CA Ito co .115.2021. Co iii',,  rins,,  ,oe;o. Mean.* Mobs. 
Obmer Pantnente$0 Per Pete Tam ern mr..-....., L.rakmdos ryt Myr,{101, d. p,..w... 
,ZE.....kaWroto EwookoOos 4 Deodorte So-odor  na  A.P. ,,,,,,.....,o.* Rehohm• 
do EON. 0 MOM dapanthar nos endieir.o. <iv:ram:, Ititin...Uroter. WAVOUregiltraal 
,aor od  • rosurdorsos pm n AM. do Colostronnano Cos Propenla sli o Elio 20 
OE  SETEMBRO  OE 5024 es r.04mta.  Meer*a des propane, As Mal= e a tar 
d• Ned,*  ele  mew es .IDO•000•0 MORARIO OE DREASIEMI. Infammem eras.? et 
heartuo. N•62.1. tenet PreneroorCE or pp Mamie  da  ore,ore IAN 5530 1 ,52 de.*** 
., 30tio oeul. I. heratio On 0E00 A• 12E0 balsam tenti. yancoafteenene ,Y Ow A,  
neut..* ti r,a N. iteronsAreo  Ser-  Orr do Gerardo. 

ESTAbo 00 Crab - errEFEITURA 	 - Oro ADENODAMENTICADDR 
DE LICITADEO - PeteMAO ELEIRON1CO wcaxeseez‘are AEI**n, de karcesdond PMA 
wow parha am raelermenta dm .,temosed-avete,ernet Meletedratraimbn te.:11•PeloPmeto 
elms.. ES.0.0:2,M•VRIe. Men* m "meek. o Atert.Ya dim kV  caco  ac_l.a eso do 
nos& owe allAN.542Y-mwdo ieso henew*Mot trainee,. des** %Nab. elo20. 
Cdo. Se-c oreortImg.a Pmeds EWE..  ia  ne.00V2:224-3RP.edlowie • **do do Maid 
error roods o Repro derret Mirror ebrabeAblead Orb diesidir Ordobraor 
Xer7eirErr.. 0 •oditersTr'll  

na  in* de .M4A. rede;n 	1NV,rn les de 
emitted WWI. • arm a• Pea AA p.obouicto 	ovon. Raimondo AJoyeat1141 

roam oo  CEARA-  Pr rodur orUnebisobrio Aron:, - 	ud 	 eaboi4 
.ETRONICOW041.604.11320MP -.A5dworendeEmaCtLeoms Memo* thitonetnela d• 
iterrere  ria  art Isom. ne 	goreJoboals. Por020 .R200^Jco CO.001-20141:211P.rolotcrend 
SeMe. d• Orr Proem vaandi a rodeo oo odor or Roo • Error Noisier de 
*rum ewilitieoptne es rums* keno Mom.* ammo, de retridaisa demurer 
d• 	doilmletrodeArneall.-CE. easonstelmla a mom omeollmooreem.d.sePearosene 
a pa* do de II de *NAM. do 212a. As Or  ri na..  Or rierintes de SOW to OIL cos 
doses natercooger ...tom.. rota se. de sorer d• 	as use. do

p
=arardocerevo 

re slat Avr.td,earr
,„,

egranbitiabloodo loblelledloIsoer strode 	orrierlieb 
to CI. ern ribece 	. notrok a r•dr dris  coletor  sow Or. rradarCIL  ela.  
S.W.* de rd. 	or resin Reroute - Proodo de sierra de Usnora • 
corms riannirroes. • • 

Erna) 
a

DO  CEARA  -P=O1101111/001,1011CAROS -EXT RAM no TErlaLROAcribe  
ao 	rrier0  ir  ova 	-*ova* oe *ago or 014rw220500010 - 00,00 CA 
Lirrracoo: ardrarrAed•ernprolloadorisitinorreorier ro.*.a......00lv, cod. mea 
emoneeneweredkeweeknotheraide..*Wargo_Aprel.5E-TUNDAMENTADA0 	ST* 

0.E:410. re 11 t. awed 0. e • on PRoomPADAer 0 9,4... 	sr, watetth a 
ot.to•ve,ilicrsifs,selmwrOe,r. Of waam*.• 

yannemento Moon. me wt.*** me cm eke rowan *tow der my MoDnetno WET de 22 
*Joey ae202.1 o Saco:tare e au Was. ASAINA Peen CONTRATAME: corn Ammo Stooks - 
EiLeter.4 64 *Wes. CH Deeneerfr Inensimem • DeSsmerome0 LOW,. orier 
COOPIATADA:?,..e...Pilf.110,231ve4PDAIN. R 90,111-A.CoNSINUM

.
SN. 

OE OEICUL05 LTDA - ME. CadreetE, Orb aia...... Adair do 
horiroteelaCr.  

MAIM DO CEARS - coseCnosO 
rogiderdi - MOO cm wawa PnroAeolliVire mirailimae laggieMM: 

10.11 e (A/ 416.1 af 
o

Oaiao
n 	a. 

Cre't*la 	 Pm 	•Ctss9'44.7-1071:146,..."Tdo'  ted.'0  
• r5rwrotwito 	a o 	 ..(e °UZI. .024•PCSRP. 	,Y.,•ate • 

	

. 	. 

do Caere • Pr 	tegii-Aar 11 	de Las*  ri•  Mroolorre 'A 	de 1..inglo. 6 
jtalãIivtõI.asia,do lionoodrod-X oria o( 	terror at; 	, 	, • • 	de L.M.Das 
eft BilO4 (Eat Crier Lidrarrin no rsarbidre 	

.. ,,,, A 

irdddieil. deL Oro  ia  Conliater,bo do sorbs--- - -1'°  	con i*o de 
inoolds arm Co MOE, de ...r,c9.116. De. 	 Mee 	-----n' C5445 Nome 
oa..E.IFEWAYSSCOVI deDemenoldierdeld 14 .• • 	DP 	.IDF-Atarawn Di dew•Do OM 
id car disahleor lardo do arDinnoren du  ri 	de TwOntra do 2024, eo 

Wolott reetterrOw e #TOSSO 00 Edr. nol i•-:41 	 . ritii(4.,OS. 
¡MonneCcaLMon, oncp voice imactbrtantalmerate. 	 , 	P• 
,selem5inta2024.1brairidloCericaniedaSoure- 

El10o1a do Core - Preterno Munrcipal  dor  boor -Ardor 	milk de Prooesso d• 
;LicItoe-6. A Etfuitune I•tunicipo,  do kaucelto. Mar. Oa Stn.,...) d. Ed-xaçao..t.oraoup, o 
¡Arbor mid dc ProarsuAdrnirasOlbo re. Wad 2A06.01 nahlweEredile Shm)00EMIOroa n. 
izazaxieze al. dasan.S. a aelkiçao de Loi I Cli riret Obser. iel Ode ',re. WIMP** 
redissiders ch. Edido Tidnica I: edoodroisaju nier amiss dn For frirel,ioni de Erne. d• 
leMpOnsW-Ndade De 64.00tm2 • WEILM4E del Educao5a oo Lemke*.a in irmlabil - CE. 
:e...eobafsut SAW. 0 Fedor deor daLoorrates. aver as do sr de Bolo rle Lib:ardor, triers 
I- SLL. dor•ho-A to padii deb 1711kor do eta iSTEd2021  ole As 1 bdeaniin do dr 27012424. 
lCain SNYMedeinl €1* pnepoton,3052E2D2AAADSNIDnin 0 Ed*,  edirldierndoei nod Sirs 
rarbilornproder.lo nu werroose Ix a parr le eve* ribilroglos err Arr. :Arm 

identiderlderrio odbina. MOO Adore Rodrigues Oliveira - Steretiria Werra do 
Eareiltr.iniVrborCerair 12 d• 'Meru, de 2024. 

Tan& as a-ari:lbroldiwa OmnicineTdo indeoenaônalo. A Cornier. de Conorloos, 
goairsdrco CrRostiododoJetgeroartio dos DrAodrunies de ibibl'orto uprose  rir  bops:  os  
jpactm:ontee So Cnalmes  Pública  re SE-C11002,14. cog Mir0a it a ProateiN de giro 
Veld I; or de Mincentem /meta-na  do Monremodel. Ere:NIEL 01r4011111.e1 o.ohzaea 
Ovxradoxamv.voo.aoavraiiroiraiNiNadrxfiiidehOrrtatV".1..E8aVePtlAr.),t.irlo 
4 Secret:ado d..i'Ed.uonac de tr.order de IncifiDanOtoriall; E.  com  n rondo Reculteda. 
,Orrseeriailesi letOr OWE. 01. r.ot,s,  Lt. LnOtteVanns • (Eammedneete mellvelo.51. Pro 
Mark. a Pdorri Remy.' nnwielo nee no 165, Lento I, /Own .,` do L,,; le 14. 1592721 Em 
nboterroodo niteor,erAc do I G.,. à Envelope 52 rKst Oar no did 1  li.  do sorer, de 

,zaza, as ti in3ornn no elm do Coreirro de Carliabbo. rerade co Roa Se  0151,50,' 
114. Ss-no Csnito, tonnaddlrolo-Co. A AM de ./DIErManke *Oft* ocr Admit* no 

I
modem. mono dmaeando a E448,40.A. 001nA£40 AO opoelenko aOpúbeco, an *1:205* 
N, 05? 12.30 111 ".!:X Nees. no Roar de Licargdis  Coa  %Warlord  ria  rid) do ((X.CE 
idelterrenorodlp•orriinieneoda •nr.orgerteAnesoLphoMedrem..rnedglooMMeoweerm. e no 
A:10 he munwipio ,,,reenIn2orrtnre•ne.00 ¡MOW). Mateo, infolrlaVRE 001n onderep 
loloodnico eLranacmegendepandanortegerbe), ledopendincia/CE.:12 do ardor. de 
,2004- Connor* de Contratolo 
I Erode de C.iare -Cordrorribiloodamidaildidornollo do bireSsido •CPS1ABS 
I.  "4.10! €54061550  If 00-12.0iPit104 001150 CorriladA0 40 riper pero fornotnonoo 
iolossernçosommeensentodeosaulostamMelomisecomaanetos.deodnoso novonlome 
rairalOrer Conatedo Argo dtrSiddir do lAidadragiab de firer firer . COMMAS, nonhaste 

rigralir 	 Editor 	 Eordo do :irsirlea. .doendr,  il 	Orrideddr sr 	d okra moor 
;Condor, osooriaineta. taiiii.tivrg mamas iztavatati, Liii. VA.id  Tower de 00. I1,505, CNN: de.017.443W0,1•07...rillideollitiO Web ldi re` Lumina+ . Dens..io 
l0shmov0.110eino00t1ooniti05it,o5016141030i0e*2.01/3. dereirtirla despite n 
i34 00 35.50: Vtletatfal.R4 1:00.0000 Elan: ilia* aMeitootoo e memo  *i  mix* 
rorox 05.092024 ...:00111202S.lkisind POECreannonn His,, Boaan Mirendn Lions. 
!mateMateanen•LiteMauld, 	lion'afotoilition: CrPirr' }OMB,. 	• 

resledanio4easiAtemitAuniefas6ige tkmosioseAnnararee -ionise de 'Ammon 
,. Péesgo Or 202101111b1LOSPE. 044:Cd16Men Moninipal: de Ono Semen do bromide. 
rote Orris Mace*. Doha .nbOmaaos ondenteen .00000Erk die la  ao  soternbro de 
Ms. 	S. endeabt eleiredic0. bilped/OMPriiredirdeliddgrAtee do. Pregat rs. 
age.011.15.o1PE. Ord!oto: Certratogo de sarvirr race* itoridlakrodorilifilArliagr 
'di 0000MOOnnO do.; samalieno Is peorimelPog:thrt um o notoroalio de Ceendo a do 
°MOM 'es Avon•Oo do Desée Mono e A00MNIMMErn0 1004•1 • Ear.,tedo do 
ririrld di Derdoirro, bar cool: elebernOu a acusonnherrienr do pima de 
itirmosnio doe senriddr, low eirre ad derrolvirenta nee tercel* ReedifsionaL boao 
Irnelanno niminionnes e oboigrO•elsries  ri  WOW. D0.Ncogotre,0 de ROfte60•••• 

rki  Edital.  0  CAIE.  roun maw, podtflo MT ob,44, 'WA androdoe 
intoicrs,traldelkOmrer..2.drdeirtd•La:::•bd:a9-nraequisodoe.sap:ugoodor litAt 

Wore. dbor.rilor. her ;Woos. arrbOaces do Par Ora:,  Ir.  fcnbries 
tamica Wm.:rue en+ Irre error or -met lickadauer000.icaloduaronrsAnts...41.1:r,  
Saia  isfords: WI 33 i5-Allid.  na  ilthltre: Avenrda Praha:b. mo.tmo 13,mile.ro 
Utonkrn.•  Sio  Gprg.Vo tin kwirantet • CE Mkt Gennelo Oa AdernarreC E. 11 de  

*Md.  Ro noldi Aloes **wire -PesEmNota) 

Gm& io desrii • Protein. bionicfpot de CMG • Eames do toners. O %moor de 
Coads/CE errs  da  Socotra de nosisidner Social lanes *Mu; o Ettiolo do Con*ala 
*COW* An Odor Ederdrdoo  ir  0302.01204-O-CA. 00 Orr 0 a 8441,00 00 Senem 
ammtips d.s5,,ma o ,a0,,,,m,,, en cmom odmos r eq..M.Me  ao  AE. ArDaddsle 
elnetweelna le demerm junk, el Snanteen leurkipai do AsetMefe SOZie do Correa:. 
Cartalanen Emerlaw (IA Assailancis Sod. Cm**. Too Conordai  LIDA  L ME, 041 
rode  na  Cdatie art loolii-LE. a 1.2.3 Hi.nt.n.10 Tentlif8. reSNI. Gtipbn A Ke, 03 - 4NoVarinla 
CEP 83.510505. Inorra de CNP11AF re` 25.970.2275100,62, esters...a PM 1,9,1 

!Prolotelerld a .5e Mee Reber Pint*. Tteetra. Sweden  na  PVEIF n_4." 225 135.'• Corer 
W 1505.01,202+04  avia  rider cries: de RSA 17.600.51 iEoftoeontoa e downside  os.  
..........,n 1100111 lole'll .0. Vols.:id 6:4 2*. c. eiivio.io  6: 2024 Ordomacre do 
Despori: LArbonaVouo Marries Liana -Sward iv risue/Ancia gob*. sera - sE. is de 
error 2024,LuclanoVirro Marques Viadrearreldria de  br  ortirlreSegiii. 
isiadadoCera •Prefellida rudder de  Cedro  -Edrotode Rubberier ToroAditiva. 
A Soon:emit de infracr.trukre do rnuoroOld do CidneCE, borne fist..., or FNInsto  da  arkeore 
Aditiro  ao  Corbett, W. 7,10'.!. C0,01,24.06 dieroorde <in Tarn& **mere N' 20ia.112;21e2:4 
c5...0 ogee 4 urarnatisSo onposnanniuldlesPie . pmeonno um nonagon:3o -.moms% 
de rake., vidnAln Own fe0010erBEE0 are pedro mien soduntnila  ri  ronorollo de worms 
rodbads, PT •1066.101.12i role a Seemed' en•Inhormoues do Moolanio de CormiCE 
EannemMo Secretions de Inlistrousdo Cabeirdre M. Jerrie Lira tedeo LTDA it ire 
ltaii.Atiç0.i.a Stott* corn .. ode arr. IceVCE ; a Imiessa ChM:LQ*9* If ..475  Doira  
Cora*. CEP: 82.420-020 inscvla no OVA srib o N' 04.957.98417.10144. dear No 
learrroll or oeo oroairsodr o Sr -120 500,1 der de Melarrolo no CPR Or. "..222.505. 
• FJPGAlp0.19j,30 Leg& MVO 57, l I' rota  Ir  do Let n. a.sevas 4. soft aVesalos 

accomer. Poo. do CoreAu: Alt 1 6 de ddroesbro 100 200.1. Assdre Poll ardiarante. 51.0am 
lkort Combo tAAloroilo • Somt*epioilftestrotra CodroCE220.0.44 da1024. Telia 
ilowSON A -ProAdonbl dsCortOssiodoliollsOcn 

w.a.o.c..a.ProloltiaaMur4apald•Csare•Extres*OrPublkociloctsiermoAdowo. 
*own do irlreta...  da  *Mtn** CuirdiCE, too EDW. oemato do ;Amore 
... 	'red:rid be.:164:4,2024 45 Oderforio de Torre ds  Prelos  N-. 2203.0105205- ,0  ,,, 

jal 	skew. 4. a ena;liti 	do pose. julinli.ennera woMittes dos coveoas  da  adequaOu 
do onniue vti.nancomponnerea*fon podni omen rejuntodn. atom. sionirbas e Odra de 
inseam MT.10166129415 mto lo •Beendono do. Inhemmonn du MUMIna de Cried:E. 
diriarenr Seposewee rriuneptisyet ein.,:et;nete leAllinn.05161nisSen •  Sm.. LIDA  
OD** es. ibletLEE4115.Milebi $2.1.••••*.r. AP. irk EiraniSailtioorn-co. CEP: 61.43e. 

, roar aa ON ii1000...4.00,4SIOD01-1t, aredo Or horoidedn per sea More 
to% '"!.992.  0:1-a raieraeng*Ileffeil,ão.irk. mengSoneOPF oobo 	 CRENCE 

905005, 	 a:i.r=a. sr, 	Won vv. LA Oti segAo Fiaiamv.rittiati.ii, 	5 1.. 	 ... "...new 
P:ong eilningleemi it. do dozonenroae•Wif.raolne PeiffiCararotann: Moran 

ye*, f.MMon a° ailpeado40:Mmaa de lamopvtin* Peden-CV. is So tuthe de Me, 
fteliturausaaw-eitattlineniaCeiniseliedeUettegais • • .• • • • 
Lowy do' ere* .Prefellevellantepel de tkennwegeovAdernse ewer, de eonfretasto 
DV oti-PfiDwwWoV1111111.2024011151*0140 -b.agetvaxe.glittOokorr 202,44i:115I. 
tEino, motooko$OSinannoloar Mr.'''. consOnai:Moalli RIM de Wela peranramne,t, OS 
íripaiervedeoornaniodeencioavamosiviasoemeivoasolor nre•ritSiiiodO IOWA*, 
iileiooSocirA-MoodCoituri:IMMooLoefodoMmapiode boeMagennoicrononakcarino 
So 21 a nommfo ociwn. Fund...loci. Lager art74. Olio Lei ie'14.16(621.Doitaves.* 
(*eaves** ern rite worry de.20I24. Male di (OMO., err M•10. Oot0002Or(16)", 
Oeibeisenda Sesnekeneaetutsrs Turnrno e Lanes PrOdnieenKrenoi heniceiProtAnne VOA. 
CtleaMe.M4SaiS7messol-34.*MEntod•MEESDESE.00Modonne.MteneemEnneM• 
1E44 do Core - Prater. Molder a. room do Ore - bode  rio  LiOrsla.111 

11.1014rwir  ii Mk:IWO OR1g,  an COPPAAO AA 	elo  fooPPolo 000ksia.o, ...A. 0.0. 061oroo 
dobarronire forpwrOarre:reerliterles. SLOdfillia NI inOilikirle Oraorie errOldrO N' 

00.0.1-PE. do t70 MOW .PAAte TAX AWL . C.40 'Mold./ Agoisklo de naienole 
flprOlWneoloom error norodderio do Err* de Evora Feriderental Terra InlerrA 

ICIC:l:ri "'''''' 5.1V PR.4'17s?A'r".2/1402*Pirrd.':rottsf:c.;;Trak'bio*I'en'Ot: 
ildrieldbivabordenorrode.cre.bi.Abothei  das  P.oponsas 25.C52024 es OST.30min 
par** Ettiarmj. no her,  *IMO* deform  dia  2810(1f2a4 de abermin orlon de 
lirldb).rnalanoir*nrobsenaldereorrisidort• Lerodd Worm rt Run Jaw Bode. de 
Lend. CS ;roe.. err do do NorANCE, can 41.00 is 12:0D no oi(e. row traLcorsorece-
reorecbdos e no ordr vme.tMikeenniontneditiOne.eoMor- Mewing oe Neete-iee). 10 nne 

de 202A,Ani6nro Poe do Silva -Pryor 	' . 

!later do Moil -Pereira laurdsrafeelaui • Afton*, latinataeAt,  wesurn Munid"og 
Weir. pot  meada  Ordenailore de Dopers do gorteris do Ororoento • Probes ruler 
*rose:rem tarn,. Ors, an. !mere. ¡idea it iberArro do Weir ElordnIco re' 
111.04002,202d-e241. cup 15515  Ia  RoCestoe d• Mors sora sr.ne e nvesese AVOW do 
Orr, pro Arlo as ...corrodes dos Urrades Ldislu-nrs de. MoOlpia ds TriCE. Cod 
.Atmertunt dos Priori  paiol.  do 26  da  se umtrn do ma, oi Oba'aign. o ld,ni crAirriu 
told dispairibilloado or. br0 ibrons.gobbrpnrrol rr, 1,  tie +.,,,,,,,,ol‘nmol on,, 6'1, 
ihrWsmostiles4dieumsArie-seipe 	 r.. bet 

ist
a mormm.tam.m ,,,,,,,,i:Awao, 0 10.01'. 

:es, ix ov.ssitiow.sont,Onrwoorv 	.. 	. 
&ode do Omed -PrOfiEnts Oelideload 0e. 	[Kilo do/rower* - Con 	.. 	cia  ii . 
,021.20,1t-5eCom..mloodoTennon4bdkoseo e HantoMoMOO. A Edo... nomr.me  
ido  Sari tome flOorgo ode mroominfo ilia indressados • Nemoiegria dd ItOolto. Ca 
'rarer** do Commends ii..021.102,1 -SAOCE cOo oa:er  Ce  ezrodde du rarKo de 
1.0101or Os ikdobs Gore/ 1.4:ta 44.1=9 4.edr 5:. di Owosso  da  Socmonn  ao  SoMe Co 
iltmedpeo 6e San goameln do 141pOpiter • GE. rondo Adorefordn o we. oar. AO rOlOdX,.. 

ietores cearenses temem 
mpacto da reonerKao gradual  
la  folha I NOVA ETAPA J Sindconfecções projeta 
ilta de 15% a 20% nos pregos ao consumidor. Construção civil 
!,lassifica projeto como um "grande desafio" 



p  Ass-0- 
; ‹,> 

i.  • 
, 	• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XVI N°174 I FORTALEZA, 13 DE SETEMBRO DE 2O24 $/ 
 

ESTADO DO CEARÁ, GOVERNO MUNICIPAL DE PALTVLACIA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAW CE 
03.2024, do Tipo Menor Preço, Julgamento Global. Objeto: Pavimentação em Pedra Tosca em diversas Localidades no Município de  Paling  • CE, 
Conforme Especificações e Condições Contidas no Projeto Básico/Termo de Referência do Edital. O edital disponível nos endereços eletrônico. 
www. https://novobbmnet.com.br/ e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 30 DE SETEMBRO DE 2024 as 19 
abertura das propostas As 09h:Olmiq e a fase da disputa de lances As 10h:00intn, (HORARIO DE BRASIÍLIA). Informações: Praça 7 de Setembro, 
NI' 635, Centro, Palmácia/CE ou no através do telefone (85) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas ou  e-mail:  licitacao(a), 
palmacia.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva - Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - EXTRATO DE CONTRATO N" 202405210001 - DISPENSA 
ELETRÔNICA N" 2024.04.26.1-DE. Adjudicado e homologado em 21 de maio de 2024. Contratante: Secretaria Municipal de Cultura. Contratada: 
VICO IASI VIANA NASCIMENTO TRUCKCAR_, inscrita no CNPJ sob o n°48.895.470/0001-97. Objeto: Serviço de locação de veiculo para atender as 
necessidades de deslocamento das equipes técnicas da SECULT, da produção de eventos e grupos artísticos do evento Guaramiranga junina 2024 de interesse 
da Secretaria de Cultura do Município de Guaramiranga-CE. Valor Global: R$ 20.760,47 (Vinte mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e sete centavos). 
Assina pela contratada: Vico  Iasi  Viana Nascimento. Assina pela contratante: Francisca Fladiana de Sousa Rodrigues  Ruiz.  Guaramiranga-CE, 21 de 
maio de 2024. 

*** *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - EXTRATO DE AVISO DE ADESÃO Ã ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: PROCESSO CARONA IN' 0092024PAFMAS - A Prefeitura Municipal de Ipu-CE. por intermédio da 
Secretaria do Trabalho e Assistencia Social, através do Processo Carona N" 0092024PAFMAS a Adesão à Ata de Registro de  Preps  N° 004/2024-SRP, 
de origem do Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 004/2024-PERP, gerenciado pela Secretaria de  Sande  do Municipio de Ico-CE. OBJETO: 
Aquisição de material gráfico e de comunicação visual para atender a necessidade das diversas secretarias e Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu - 
CONTRATADA:FASTPRINT- GRAFICA E PAPELARIA LTDA - ME. VALOR GLOBAL R$ 1.764.059,75 (Um Milhão, Setecentos e Sessenta 
e Quatro Mil, Cinquenta e Nove Reais e Setenta e Cinco Centavos). Ipu-CE, 11 de Setembro de 2024. Raimundo Jose Aragdo Martins- Ordenador de 
despesas de Diversas Secretarias e Autarquia Municipal de Trânsito de lpu. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA. - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO ADENDO MODIFICADOR DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 08.003/2024-SRP - A Secretaria de Educação da PISTA toma público para conhecimento dos interessados que houve um Adendo 
Modificador no Edital do Pregão Eletrônico N° 08.003/2024-SRP, fazendo se necessário a Abertura de Novo Prazo assim, a data do Pregão supra citado, 
fica marcado para os interessados que realizará no dia 26 de Setembro de 2024, is 09h, no  Site:  www.blIorg.br, o Pregão Eletrônico N° 08.003/2024-SRP, 
referente à Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de  Preps  para Futura e Eventual Aquisição de  kit  de material escolar para os alunos do ensino 
infantil e fundamental de interesse da Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE. 0 Edital estará disponível nos  Sites:  www.blIorg.br  ou  hap://  
municipiosAce.ce.gov.brilicitacoes/,  e na sede da PMA no período de 08h as 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso. 
Raimundo  Alex  Barroso Ferreira - Pregoeiro. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE CREDENCIAMENTO N" 10.11/2024 - O Município de 
ltapipoca, por meio da Secretaria de  Sande,  torna publica o edital de Credenciamento N" 10.11/2024, cujo Objeto é o Credenciamento de empresa 
especializada para a prestação de serviços de confecção de próteses dentárias no âmbito do Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD), 
para atendimento is necessidades de pacientes do Sistema único de Saúde (SUS) do Município de Itapipoca - Ceará, conforme informações a seguir: 
Data, Local e Hora para Recebimentos dos Envelopes: Os interessados deverão encaminhar seus documentos, em envelope fechado, para Comissão de 
Licitação, na Avenida Anastácio Braga, N' 195,  Sao  Sebastião, CEP: 62508-170, Itapipoca, Ceará, no período de 13 a 27 de Setembro de 2024, no horário 
de 08h is 12h e de 14h As 17h. Data da Sessão: 30 de Setembro de 2024, às 14h. 0 Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: 
www.itanipoca.ce.gov.br, TCE-CE: wvyw.tce.ce.gov.br. Informações pelo Telefone: (88) 3631.5950. Itapipoca-CE, 12 de Setembro de 2024.  Vanessa  
Bezerra Coutinho - Secretária Executiva da Secretaria de Saúde de Itapipoca. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARTRÉ -EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.' 014/22/SMT-TP 
- TOMADA DE PREÇO N° 014/2022/SMI-TP - OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na execução de pavimentação em 
pedra tosca scm rcjuntamento cm diversas localidades do município  dc  Carird-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57 da Lei 8.666/93, inc. He alínea 
d, c §1". DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatorio acima 
referido. 0 prazo contratual anteriormente pactuado  sera  prorrogado por mais 180 (cento c oitenta) dias, com Vigôncia a partir  dc  27  dc  Julho de 2024 à 23 de 
Janeiro  dc  2025. ASSINA PELA CONTRATANTE:  Cicero  Amanso Ferreira- Ordcnador de Despcsas da Secretaria  dc  Infraestrutura c Desenvolvimento 
Urbano. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Renan de Azevedo Portela - R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA - ME. Carirk-CE, 12 de Setembro de 2024. Arnóbio de Azevedo Pereira - Presidente da  CPL.  

*5* *** *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR  SA  - AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETAREA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PROCESSO ORIGINÁRIO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° INEX 1009.01/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE ADVOCACIA E CONSULTORIA 
JURID1CAESPECIALIZADA NA  AREA  TRIBUTARIA PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS DO SETOR TRIB UTA1110 DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FlNANÇAS DE SENADOR SA/CE - FAVORECIDA: CHAVES & NORONHA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, CNPJ 12.544.355/0001-20 - VALOR: R$R$ 95.526,00 (NOVENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS) - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 74, INCISO 111, ALÍNEAS "B", "C" E "E", §3° DA LEI DE LICITAÇÕES N° 14.133/2021, COMBINADO 
COM ARTIGO 3°-A DA LEI FEDERAL N'8.906/1994 - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA SUBCRITA:  ANTONIO  MARCOS 
OLIVEIRA ALBUQUERQUE. 

*** *** *5* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CONTRATO N°: 20240594 ORIGEM: 
CONCORRÊNCIA N° 2024052706-CP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(0): CONSTRUTORA BORGES 
CARNEIRO LTDA OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE UBS PADRÃO I NA 
RUA ULISSES OLIVEIRA DA SILVA, S/N-CENTRO E UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LTBS PADRÃO 2 NA RUA JOÃO CHAGAS, S/N-
CENTRO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARTBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NOS PROJETOS 
BASICOS EM ANEXO. VALOR TOTAL: RI 2.329.648,73  (DOTS  MILHÕES, TREZENTOS E VINTE E NOVE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA 
E OITO REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). PROGRAMA DE TRABALHO: EXERCÍCIO 2024 PROJETO 0701.103010034.1.012 CONST., 
AMPL.,  REF.  E INST. POSTOS E PONTOS DE APOIO DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES, SUBELEMENTO 4.4.90.51.99, NO VALOR DE R$ 2.329.648,73. VIGÊNCIA: 11 DE SETEMBRO DE 2024 A II DE MAIO DE 2025 
DATA DA ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2024 

*** *5* *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO 
DE PREÇOS N° 1009.04/2024. 0 MUNICÍPIO DE ACARAPE. POR MOO DE SEU AGENTE DE CONTRATAÇÃO, TORNA PUBLICO AOS 
INTERESSADOS, QUE NO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2024, AS 10:0011, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS, CUJO OBJETO E SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTAVISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE GÁS OXIGÊNIO PARA USO MEDICINAL NA UNIDADE MISTA JOÃO DE OLIVEIRA, NO MUNICiP10 DE ACARAPE/CE, PODERÁ SER 
ADQUIRIDO PELO PORTAL DO TCE-CE: HTTPS://LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR, PORTAL DE COMPRAS: HTTPS://WWW.BLL.ORG.BR  E  
SITE  DO MUN1CiP10: HTTPS://ACARAPE.CE.GOV.BR/LICITACAO.PHP  - ACARAPE/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2024. FRANCISCO TORRES 
DE MOURA, AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

FSC 

MISTO 
PapelprcduMo 

miir de fonte. 
lasponsavels 

FSG,C128031,  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

